autem aranee non tantum parua sed etiam
maiora animalia si inciderint in suum rete i
ta q̄ etiam aliquando capiunt lactulum par
uum et cum talium aliquid ceperint primo
ligant ter connectendo eos ne ipsius incide
re possit et deinde ascendunt super ipsū et mor
dendo pungunt ipsum quousq̄ moriat aut
debilitetur et tunc ascendunt in rete ad locū
theic ubi reponitur cibus et post se trabunt
filum et attrahunt bestiolam quasi per funē
suspensam et hoc iam uidimus proprijs o
culis et mirati sumus sollertiam araneaz
rationabilem esse araneaz propter frī
giditatem habere uenenum frigidum sed ta
men tanto est uenenosior quanto animalia
que sugūt sunt uenenosiora et ideo comuniē
dicatur q̄ in autumpno est uenenosior om
nis morsus aranee quia tunc luxit per esta
tem multa uenensia et incorporata sunt ei a
ranee autē non solum sugūt ea que uenatur
sed aliquando sugūt magna animalia adbe
rens eis sicut gusanos uel pediculi adherens
hīs que sugunt et ideo frequenter uisum est
quod ab alto aranea se per filum submisit et
bufonem uel serpentem pungens lingua sup
it et sic aliquando pungit homines uolens
ugere humiditatem ex ipsis est etiam adhuc
salud genus araneaz aquaticarum que
nichil omnino texunt sed stant super aquam
in pedibus suis et currunt uelociter super eā
et capiunt paruulas muscas que insident a
quis Tabeſcit autem omnis aranea quan
do nimis texuit eo q̄ humore suo naturali
eicit fila ex quibus texuit et non inueniun
tur in retibus frequenter araneaz pelles
exsiccate ita q̄ non apparent nisi crura Si
militer et aranee nigre que ad modum panni
continuam faciunt texturam cum tabescunt
et moriuntur sed cum mortue sūt putrescūt
et cadunt ab alto et in casu rumpuntur et in
ficiunt humore corrupto ea super que ceci
derint hec igitur sunt ex quibus scitur astu
cia et operatio formicarum et araneaz.

Lii. de generibus apum et comparatiōe ea
rum ad alia anulosa et ad se inuicem.

Animal autem cui nomen comune qd̄
est anulosum esse magis proprie cō
uenit est quod in comune habitat sicut grex
et ceram et mel operatur sicut faciunt apes et
sibi similia animalia hec autem animalia no
uem sunt generum quorum nouem generū
sex modi habitant simul in casa et in ciuitate

te una et alia tria per se solitaria morantur
Sex autem genera que ap̄ modum gregis si
mul morantur sunt ista Primum quidem ē
apis que alucare sibi inuenit in quo regem
habet et fauam preparat in quo mella repo
nit et constat q̄ hoc genus habet quasi colo
rem pulueris secundum autem genus ē ma
la apis propter quod etiam kakim grece uo
catur et est in colore simili prioris sed quantū
tate est breuior et maior aliquantum et h̄
semper imiscet bonis apibus et stat inter ma
sculos examinis sed cōedit mel et cōsumit
et ideo quando tales multi ueniunt in exa
men moritur examen ex defectu mellis et ex
hoc orta est opinio eorum qui habent apes
quod extranee apes aliquando cōedat mel
la domesticarum hec igitur duo sunt apum
genera tertium autem genus quod in cōgre
gatione etiam habitat est idē q̄ cōmuni no
mine uespa uocatur et fetida insequitur que
non insequitur apis et ex fetidis colligit ea
que reportat suo examini Quartum autem
genus est apis ceca secundum tres diuersita
tes eius faciens tria genera que cuz post ha
bitis sex genera apum constituunt et primū
quidem genus est cytrina parua que grece hal
kykyheum uocatur a quibusdam et fetida si
cut uespa insequitur et ideo a quibusdam ue
spa cytrina uocatur apud nos secundum au
tem est medium genus apis cytrine que est
apis cytrina longa medie quantitatis et sedz
in floribus et etiam aliquando etiam collig
git alias humiditates et hoc a grecis hyrybi
uocatur Tertium autem genus est maxime
quantitatis et uocatur apis cytrina ceca eo
q̄ in anterioribus capitibus sui oculi non sūt
neq̄ apparēt sed ut dicūt pastores post sub
emetoriū posterius habet oculos qui qm̄
eruuntur uolat errando hoc autem genus
græce kazamendos uocatur quod est acerrī
mum audax et magnum ualde et longum in
uadens quodlibet quod ad nidum suum ap
propinquat et si congregatum fuerit in gre
ge interficit hominem uel equum puncturis
suis eo q̄ aculeum habet maximum et ualde
uenenosum Tria autē genera sub terra mo
rantur quorum quidam nomen commune
dicunt esse atacum et horum primum genus
quod grece tyryn uocatur et est quasi figure
specie et est minoris quantitatis quam alia
duo genera et nidum per modum faui facit
intra circa radices arbutazum et ideo rasa
terra aliquando inuenitur eius adherere pla
te sicut fauus cere sed cera sua est mala et in

utilis secundum autem genus uocatur quidem grece etiam tyryn sed est longius aliqua tulum et inuenitur apud nos trium colorum nigrum uidelicet et rubeum et uarium Id autem quod est rubeum est quasi purpureum uel sanguineum obscurum habens colorem. tertium autem genus est quod greci romalyas uocant et est maximum quantitate inter tria et frequentissime est uarium et curtum Inter hec enim tria genera apum que uocantur communiter apis parua est et longitudinis medie Litrina autem est longitudinis maxime in generibus istis. Tertium autem genus quod atacum quidam uocant minime longitudinis et maxime rotunditatis et spissitudinis omnia autem hec genera commune habent quod sonant in uolatu et quando tenentur et in sono illo ale earum mouentur crispo motu sicut uento concuciantur et huius causa est. quod sonus horum animalium fit spiritu naturali percuciente diaphragma et ibi quasi abscessa et succincta ista genera animalium et spiritus ibidem sprans percucit radices et membranas alarum et ideo crispantur in sono et tremere uidentur cum autem hec genera adinuices comparantur in operibus quidem omnia conueniunt in hoc quod in cavernis habitant preter uespam que est colore pulueris que etiam ex cadaueribus putridis et maxime ex hominum cadaueribus generatur et quia ex fetido generatur humore ideo etiam fetida que rit in cibum et frequenter inuenitur domum non habere sed sedet in parietibus et herbis et ibi moritur tempore frigoris Omnia autem alia genera cavernas sibi parant ad habitandum et in illas fauos construunt et mella reponunt sed mel apum solum est bonum et similiter cera alia autem mella sunt aquatica parum ualentia et cera quasi in toto sicca terrestris et inutilis Differunt autem in hoc quoniam habitant in congregatione sicut apum genera et cytrinarum apum sed alia genera acatorum habitant solitaria tamen mellificantes et faciunt ceram sicut et apum genera Est autem animal comparisonis generis apum ad alia de quibus iam sermonem fecimus genera annulorum quoniam formice quidem non tendunt insidias ad uenandum animalia alia sed tamen cibum quem labore inueniunt reponunt in thesauris Azanee autem non multum reponunt in thesauros sed intendendo insidias continue uenantur apes autem non tendunt insidias omnino sed deponunt in thesauros et depositis adhibent

multas operationes et labores quibus rores quos colligunt in ceram uertunt et mella et ideo apes argumentose et opose dicuntur. argumentose quod propter sollicitiam uertendi rores in ceram et mella opose autem quod congregata suo emendat ope et faciunt sibi conuenientia per naturam mel enim proprius cibus apum licet etiam inueniunt alia quedam dulcia comedere sicut id quod uocatur kokieon et cum ros quod succus habes ficus dulcedinem et hunc cibum colligit super flores et uiscatum cruribus posterioribus deportatur ad alueare suum sicut deportat terra et hanc faciunt etiam genera apum citrinarum et genera acatarum Est autem compositio omnium mellificantium et thesaurizantium quocumque modo sic thesaurizant formice quod tempore pacis comedunt parum propter pietatem et dilectionem quam habent ad thesauros labore acquisitos sed tempore belli quando timent amittere deuorant multum de melle eo quod tunc timent id perdere et ideo quando suffumigantur apes eo quod fumus multum nocet eis et effugat eas festinant multum de melle comedere et recedere et hoc facit etiam apis citrina et acatarum generum hanc igitur sunt diuersitates apum et conuentiones earum

L.iii. de ordine et diuersitate operationis apum in faciendo aluearia et mel in ceram

Uerse autem ualde sunt operationes earum apum que prius inducte sunt et que sole apes noiant. prius enim omnium cum intrat in aluearia siue pccaua arborum siue etiam fissuras lapidum tunc primo adducunt ea que quibus prepat locus ad mel et ceram pertinenda et pccanda et quorum odore uel sapore effugant bestias aluearibus nocentes sicut sunt quedam que sunt de flore glandis et salicis que licet arbores non habeant flores tamen aliquid habent loco floris et hanc adducunt aliquid ad aluearia. aluearia autem et quosdam alios modos floris sicut papaueris et balaustriarum et fabe et melge et mirri et solombrum et amigdali horum enim plantarum etiam multum sunt plantate super aluearia adducunt autem precipue de plantis inductis ea in quibus est aliqua glutinositas et illiniunt ex huius interiore superficie aluearum contra nocentia alia et ut mel et cera melius conseruetur sicut diximus et si foramina que sunt introitus in aluearia forte fuerit nimis ampla hanc in florum illiniuntibus strictos eos faciunt et postea congregant mel et ceram quoniam cera non est nisi fex mellis et congregando longe lateque distribuunt se super flores. reponendo autem primo incipiunt facere domos et exagonas de cera incipientes superius in aluearum pstruere

fauos et sic descendentes et faciunt fauū iuxta
fauū et quilibet habet multas domos exago-
natas et prius quidem faciunt domū regis de
inde domos masculorum suorum domus autem
regis maxima est et longissima eo quod ipse ma-
gnus est et longus domus autem masculo-
rum sunt minime eo quod etiam mares mino-
res sunt corpore quam apes domus autem
feminarum sunt medie inter dictas domos
omnes autem has domos faciunt ex cera si
domus sunt regum sive kimbos hoc est a-
pum masculorum sive sint domus earum p-
cipue autem operantur ex cera quoniam in
floribus multum inveniunt altemois hoc est pul-
ueris crocei qui apparet precipue super flo-
res papaueris et est etiam super alios flores
hoc enim multum habet cere et tandem faciunt
domos et apothecas kakiceon hoc est apum
secundarum que cum eis habitant quoniam mel fa-
ctum fuerit et omnes hoc faciunt in eadem
dispositione figure sicut fecerunt domos re-
gum nisi domus kakiceon sunt aliquantu-
lum minores aliis sunt tamen ex cera sicut et
alie Operando autem incipiunt a summo al-
uearis et descendunt usque ad inum eius et re-
plent totum aluear talibus donibus et que-
libet domus duo habet hostia unum ab u-
na parte faui. aliud ab altera parte ita quod do-
mus una est sicut duo uasa exagona coniu-
ctos fundos sive bases habentia basis antea
illa sive fundus est in medio faui et apertu-
re due altera secus in lateribus faui forami-
na etiam que sunt inter latera aluearis et ip-
sas domos cera sunt parua et minora quas
alia eo quod ibi parum habitant in qualibet au-
tem domo interius sunt due bases aut etiam
tres si fauus fuerit multus spissus domus
autem alique inter eas inveniuntur aliquan-
do cooperate cera et ille plerumque sunt plene
cera et ibi est reposita eo quod non sit indigen-
tia ad opus eo quod superhabundat in circui-
tu autem fauorum in extremitate que tangit
latera alueariorum includunt id quod uo-
catur mycos et est superfluitas terrestris ni-
gra que expurgatur a cera quasi sit feex cere
et odor est ualde acutus et ualet medicandis
exitaris propter eliccationem et consumpti-
onem oleum autem quoddam pingue inue-
nitur in ista nigra superfluitate quod quidam
grecorum kizokabor uocauerunt et est ac-
si sit cera pice admixta indubilius quam mi-
cos de quo diximus ualere micos dicunt au-
tem aliqui expertorum circa naturas apum quod
apes que kakiceon uocantur quibus in co-

dem alueari casas faciunt distinctum est in alue-
ari ab ipsis apibus et manet in sequestratis lo-
cis solitarii quod nichil oio operat sed uiuunt ex
his quod apes operantur et quod kakiceon sive ka-
kin dicte cum saturate fuerint spaciando uolant
in aere quasi se exercent et post exercitatio-
nem reuertunt ad alueare et cibantur melle
quod non elaborauerunt. reges autem nunquam euo-
lant extra aluearia nisi cum omnibus apibus sicut
sunt etiam que dicuntur quod apibus que kakiceon uocantur
sunt non alia que masculus apibus operatrici que
est femina dicunt autem aliquid quod quoniam pulli iuuenes
aliqui amittunt et uolant sine rege quod rex tunc
querit eos et cognoscit eos inuentos ex o-
dore adhuc autem ferunt aliquid quod apes regem
infirmum non ualentem uolare ferunt in turba et
si mori moriunt et ipse dicit etiam auicen-
na quod si rex malus est et si mares etiam mali
sunt quod apes femine interficiunt et mortuis
coniungunt se alijs regibus et alijs maribus. apes
autem accipiunt ceram a floribus et congre-
gant ipsam primo cum pedibus anterioribus a
flore colligentes eam demum conuertunt eas
pedibus medijs et inuoluunt circa coxas pe-
dum posteriorum et tunc primo uolant cum
ipsa et tentant pondus eius an ducere possit
adhuc autem quando euolat apes non multum
attundit diuersitatem florum. non enim dimittit
unum querit alium sed insidet unicuique et
si colligit ex uno de quo indiget statim redit
ad aluear suum et deponit illud si autem non
sufficenter inuenit in uno tunc uadit ad ali-
um et sic circuit donec sufficienter inueniat
non autem facile potest distingui et enume-
rari quot et quanta colligat neque qualiter col-
lecta aduenit quia per usum hoc non est ex-
pertum quomodo autem accipiunt ceram
multociens usum est super arbores oliue
et aliarum et mirrice flores sed super oliuam
manent apes longo tempore propter spissi-
tudinem foliorum eius et florum postquam au-
tem perfecerint ceram et mel pullificare inci-
piunt neque est probabile quando pullos p-
ducant in eadem domo in qua est mel et ka-
kines hoc est mares apum quia pulli teneri
indigent succo subtilis mellis Quidam etiam
dicunt experti quod si rex in alueari uiuunt tunc
mares habitant in una parte distincta a femi-
nis si autem mortuus est tunc in eisdem do-
mibus permixtum habitant mares et femine
eo quod tunc non timent magistrum. mares au-
tem carent aculeis et si nitantur pungere ali-
quando ac si sint aculeati non possunt. ma-
res etiam quando uiuunt rege habitant solitarij

sequestriati a feminis occupant plures domos quam femine dicunt etiam quidam quod aliquando mazes faciunt sibi aliquas domos ex cera quando comparauerunt femine. Cum autem genera apum sunt multa tamen rectores earum sunt multorum modorum niger uidelicet et rubeus sed melior est rubeus. apis autem bona est parua rotunda in se densa quasi sit constricta Inuenitur etiam alia longa quasi uespe citrine in figura silis et tertia inuenitur quam kako quidam uocant que est magna lati uentris. inuenitur itezum etiam alie que coi nomine kakin dicuntur que sunt maiores omnibus aliis apibus et sunt ponderose grauis uolatus et non habent aculeos. adhuc autem diuerse dispositionis sunt apes que nascuntur ab his apibus que pascuntur flores ortulanos ab illis que nascuntur ab apibus que pascuntur flores montanos harum enim cibus est ex floribus plantarum montanarum, propter quod sunt fortiores et minores et plus patientes laboris. adhuc autem apes bone sunt et sane que faciunt mel subtile. adhuc autem consideratione dignum est in operibus apum quod omnia coopertoria que sunt super hostia domorum suarum extrinsecus sunt tenua ualida. Et quod totius forma mellis est una. optimum autem est mel quod est consimile in partibus et subtile quod habet colorem auri amplius id quod inuenitur in domibus apum est aut pulli aut mel aut mares apum adhuc autem apes quedam sunt magne et ille faciunt aluearia sua quasi equalia alijs sed faciunt fauos que sunt coopertoria domorum suarum quasi giposa et arcualia non ad unam lineam equaliter descendunt sed in finibus retracta et in medio actualiter descendunt sicut faciunt apes citrine. Adhuc autem in apibus aliquando inueniuntur reges mali tyrannice dominantes et mazes earum aliquando inueniuntur mali et hos interficere sicut dictum est consueuerunt Jupiter enim ex alto dicit hanc statuisse legem quod tyrannice dominantes interficerentur eo quod decus non norunt in domibus autem masculorum apum que kakin dicuntur aut nichil aut parum mellis inueniunt apes aliquando autem sedent super aluearia et sugunt mel quod est in fauis quod per aluearis resudat latera et dicunt quod nisi facerent hoc corrumpent mel quod est in fauis forte nimio humore ex cuius corruptione generantur quedam aranee que corrumpunt fauos. Dicunt autem experti quod si apis primo

antequam aranea confortet sedet super eam et sugit et fouet eam aliquatulum ipsa reuertet in fauum uel in mel uel ad minus reuertet in humorem qui est cibus apum si autem non se sic liberauerint apes morientur omnes eo quod aranee cum parujs uermibus ex putredine cere generatis ad modum pediculorum destruent omnes apes illis autem parujs uermibus tandem nascuntur ale parue quibus uolabunt adhuc autem diligentia apum consideratur in hoc quod si forte de alueari cadit rex subito erigunt eum et reducunt in thronum regni sui et subponunt ei sedem cere per quam sustentatur ne cadat et ignorant ipsi et faciunt ei locum per quem intret et exeat. Cum enim apes non habent expeditum locum per quem intrent et exeat super aluearia sedebunt et tunc mel interius corrumpitur et implebitur araneis. Apes autem adulterine masculo male que kakin uocantur similiter autem quedam alie quas uocant corrob omnino operantur et insuper corrumpunt aliarum apum operationes. Et ideo cum bone apes femine et poterunt super has tamen interficiunt eas et malos reges cum eis et precipue illos qui sunt loco ducum apum malarum et hoc faciunt ut non multiplicentur et postquam interfecerint tales dices et tales mares tunc separantur omnes reges tamen raro interficiunt nisi quando in aluearibus non est multitudo pullorum sed multitudo rectorum sine condigno exercitu et hoc est quando non multi generati fuerint a pullis apum et ab apibus ipsis in istis igitur temporibus et istis de causis deserunt domos regum suorum si non interficiunt eos. Quamuis ipse domus optime sint preparate hoc autem ideo faciunt quoniam reges extrahunt pullos apum paucos qui sunt et tunc euagantur aluearia et defuntur. Adhuc autem etiam deserunt domos marium precipue quando mel fuerit modicum. Et si mas superueniens uoluerit mel extrahere pugnant cum eo forte interficientes ipsum et hac de causa sepe uidentur sedere super foramina sua quasi defendentes introitum maribus. Apes uero parue breues quia sunt spisse et bone pugnant cum longis gracilibus pugna forti et laborant ut eiciant eos ab aluearibus precipue quando non superhabundat mel in alueari et est opinio expertorum quod illis electis magis fertile mellis et apum efficitur in alueari. Apum autem alia

genera que solitaria habitant solitudinem querunt et nichil faciunt utilium operum et fere omnes moriuntur tales etiam ante autumpnum et ex ouis earum alie in futuro generantur uere Adhuc autez quando apes bone interficiunt aliquam de apibus inutilibus statim laborant eam ab alueari extrahere Aliquando enim nos ipsi apem magnam quam acatum quidam uocant insectuz in foramen aluearis et subito multitudo apuz bonarum erupit et acatum turba quedam ipsarum susculit et fere ad duodecim pedes ab alueari interfectum desecit si qua etiam bonarum apum casu in alueari moritur ab aliis extrahitur et eicitur ne case ceze et mellis earum putredine corrumpantur Animal autē quoddam quod grece koies uocant et est simile api intrat aliquando aluearia cum tamen non sit de hiis que pertinent ad examen et quando possunt super ipsum interficiunt ipsum apes eo quod corrumpit opera et generationes earum et ideo constituunt apes quasi speculatores qui sigillatim sedent supra foramina in que intrat sunt stricta et plena et tunc incipiet uagari per aluearia et difficile euadet ab apibus Reges autem extra aluearia soli nunquam apparent sed semper magno stipantur exercitu apum quando exeunt in cuius me dico stat rex apibus circumquā circa eum existentibus Regis autem iuuenis exitus ex ouis apum est tribus diebus ante exitum aliorum pullorum apum et cum emittere uult examen primo exeunt apes pauce uolantes extra foramen aluearis et tunc rex non manifestatur esse cum eis et tunc exit rex Et quedam strepunt in foramine sicut cum cornu uocantes pullos ad exeundum et deinde uadunt et cum quolibet rege uadit una caterua siue unum examen Sic autem accidit alie quando quod una pars examinis unius uadit ad alias apes et adunat se eis tunc residuus quod mansit paucum numero examen per se facere non potest. Et ideo uadit ad alium regem et dimittit suum et si rex quem dimittit insequatur eas interficiunt eum

Capitulum quartum de ordine quem obseruant in operando et de hiis que nocent apibus

Odo igitur predicto se habet de operationibus apum Sed non solum artificiose operantur Sed etiam

am distribuunt opera inter se .ut una faciat unum opus Et alia faciat aliud opus. Quedam in ordine uicis sue adducunt id quod colligitur de flore et de roribus aptis operationi Apum .Et Alie quedam etiam in ordine sibi distributo Mollificant ceram. Et eliquant mel ex ipsa tamquam ex fece. Et ille que sunt Tercii ordinis in Ordine uicis sue addunt aquam cuius humore Mel desluit a cera cui erat inuiscatum. Et Quedam Componunt ceram temperatam in casas In tempore autem quo nutriunt Pullos non cadunt super carnes Nec comedunt eas Nec sollicitantur ad repositionem ciborum in thesauris Quia sufficienter occupantur circa suorum pullorum enutritionem Et si Aliis intenderent operibus deperirent Pulli Preponunt igitur affectu nature quem habent ad prolem necessitatem Pullorum utilitati proprie nisi tanta sit indigencia cibi in Alueari quod periclitantur fame tunc enim dimissis consulunt sibi pro ipsis de ciborum inquisitione Et tunc frequentissime moriuntur pulli. et eiciuntur a parentibus In tempore autem non uidentur custodire ordinem Sed statim ut est tempus florum. per totum id tempus instantes et continue operantur arbitantes ex indagatione nature presentientes quod Modicum tempus habent Lito enim siccitate estatis deficiet eis florum materia et conueniens et post succedente frigore inter alueare suum concludent In tempore ergo sereno florum assidue sunt operationes Et continue Apis autem rex etiam regit alias aliquando quidem postquam primo exit cum examine forte operatur per tres dies ad plus et tunc redit ad locum suum in alueari et ordinat sua presentia et quodam strepitu opera aliarum Amplius autem aliquando sunt Aluearia subtilia propter aliquam causam ex parte uasis aut ex parte apum hoc facientium. Et tunc Apes Antiqui retinent Pullos quos habent ne exeant ita retenti aliquando stant per quadraginta dies post tropicum hiemalem in terris calidis In terris enim frigidis non emittunt Pullos nisi in principio estatis Et raro in fine et illa emissa examina non conualescunt Quia ante hñemem Mel sibi sufficiens congregare non possunt. cum igitur uolunt Parentes Retinere iuuenes apud se claudunt super eos uias exitus cetera subtili Sed postquam confortate fuerint Apicule

iuvenes rumpunt obstaculum et excunt eo qd no-
 lunt manere nisi in regno proprio. adhuc in om-
 nibus opibus suis apes habent bestiolas ali-
 quas paruas sibi nocentes et quando fuerit
 apes bene fortes interficiunt eas et ciciunt ex-
 tra alvear suum quedam tamen examina et quedam a-
 pes in examine alii sunt debiles aut ex etate aut
 ex attenuatione aut ex nimio labore et ille a
 bestioliis dicitur vincuntur et interficiunt ad-
 huc nocet apibus defectus mellis propter qd
 sapientes custodes examinum quoniam mel extra-
 hant ab alvearibus proporcionant sic ut dimittunt
 tantum de melle quod sufficiat apibus ad cibum per
 hiemem quoniam si mel dimissum eis sufficit saluabitur
 alvear et si non sufficit danabitur eis enim pueri
 entior apum tamen hiemem quam estate est ex melle
 quoniam tamen preparat sibi alium cibum ex humore
 aliquo dulci et illum reponunt in aliquo
 vase duro ut non distillet per ipsum sicut in fo-
 ramibus lapideis et precipue in rimis marmorum
 quoniam in talibus materiis examine habitationis su-
 per danubium. n. in rupe inuentum est maximum
 examen quod expertum fuit sibi esse per redudati-
 onem mellis per ostium foraminis et extractum
 fuit inde de melle plus quam de. xx. aliis exami-
 nibus extrahi possit mel ergo componunt in
 cera sed humorem alium ponunt in vase duriori
 ex materia preparato que est sicut cera indurata
 multum et est magis terrestris quam cera
 vidimus etiam aliquando quod hii qui habent
 examina cibant eas humore dulci qui tamen
 utilis non est sicut ex aqua arida et aqua li-
 quiritate et huiusmodi dulcibus aliter enim ex-
 amina incurrent nocentem Aliud autem
 quod multum nocet apibus sunt vespe citrine
 ne grosse quia eis resistere non possunt et au-
 ferunt mel ab eis et aliquando interficiunt eas
 similiter autem et hirundines et alie que-
 dam auicule quas agmalos uocant capiunt
 aues et comedunt idem autem faciunt anima-
 lia que naratos uocant et est quoddam ge-
 nus lacee magne adhuc autem a ranis et ar-
 aneis quibusdam aquaticis nocent multum
 apibus quando enim apes cadunt ad aquam
 uolentes bibere superueniunt eis rane et ara-
 nee aquatice et interficiunt eas et deuoran-
 tur a ranis Ladauera uero earum suguntur
 ab araneis aquaticis propter quod illi qui
 sapienter sollicitantur circa examina ponunt
 examina remote ab hirundinibus et extir-
 pant locustas de orto uicino et quia apes bi-
 bunt de uicina aqua aquas uicinas purifi-
 cant et liberant eas a ranis et araneis aqua-
 ticis aut per ciconias aut per alium modum

purgatois. apes. n. nunquam fugiunt aliquid aliquid quod
 cunctis nocuum nisi sit aliquid sui generis una. n. a-
 pis fugit aliam neque pugnat unquam apes nisi cum
 eo quod aut in alveari aut quod appropinquat illi
 nunquam autem extra alvear remote pugnant sed
 aliquid quatuordecim nocet omne aut impugnat
 interficiunt si possunt et non habent super eum pietatem
 uel misericordiam et quecumque apis pungit uulnere
 relinquit aculeum eo quod tumor uulneris statim
 stringit et continuatus est cum intestino apis
 non potest extrahi de api aculeus nisi aliud etiam
 exeat de intestino et ideo omnis apis que pun-
 git moritur aliquanto post puncturam mul-
 tocius enim ualde nocet punctura propter
 uenositatem aculei et ideo locus punctu-
 re exprimendus est donec inde exeat aculeus
 signum autem uenositatis est inflatio loci
 que statim accidit post puncturam maxime
 tamen nocent puncture apis magne citrine
 quia punctura illius multa interficit anima-
 lia precipue quando pungunt in locis ner-
 uosis et iam plures mortui sunt equi de punc-
 turis talium apum et est proverbium rusti-
 corum et pastorum quod nouem magne citric
 apes equum interficiunt nisi cito defendatur
 ab ipsis Rectores autem apum nunquam pun-
 gunt nec habent aculeum de nocentibus etiam
 apibus est si forte multe mortue apes iace-
 rent in alveari et ideo quando aliqua mori-
 tur statim festinant eicere eam ne noceat pu-
 tredine eius alveari hoc enim animal mundum
 est et diligit mundiciam super omnia alia ani-
 malia et ideo nunquam inuenitur sterco-
 rum suum in alveari sed stercolat uolando in ae-
 re sterco- rum suum est ualde fetidum et cor-
 rumperet examen si in alveari sterco- rum proi-
 ceretur apis enim abhorret omnia fetida et di-
 liget odores dulces propter quod omnia que
 faciunt fetorem in alveari purgant apes mo-
 riuntur autem apes multis de causis et pre-
 cipue quando in uno alveari fuerint recto-
 res multi et quilibet regit turbam unam per
 se ipsum tunc. n. profundius congregatio examinis
 et disturbant operationes et pereunt apes quod
 tandem aut marcent ocio aut compugnant
 adinuicem semper autem interim inordinate
 operantur. locuste autem quoddam genus greci
 cicoironos uocant nocent multum apibus
 quoniam ueniunt ad hostium apum et insufflant
 stridore quodam et tunc terrore exeunt apes fu-
 gere uolentes et exeuntes capit locusta et de-
 struit eas apes autem in tantum timent hoc aliquid
 terrore non pugnant contra ipsum sed si debet
 interfici oportet quod a custode alveari interficiat

est autem opinio quedam de apibus q̄ gen^o
apum forte quod lesiones non facit sustinu
it facit melius mel et durius et forte ille sunt
apes de montanis floribus colligetes quia
etiam ille fortiores sunt sicut superius dixi
mus sunt tamen aliqui expertorum qui di
cunt licet durius mel facere apes iuuenes que
non sunt adhuc exercitate in comiscendo mel
le adhuc autem iuuenes etiaz cognoscuntur
in hoc et precipue que sunt adhuc uirgines
apes q̄ minus pungunt et si quando pungat
minus ledit et minus inflatur punctura ear
et q̄ faciunt multo melius mel subtilius uel
delicet et solidius et auro simili^o quia antez
diximus q̄ unum de precipuis nocumentis
examinum est q̄ forter mel deficit ideo stu
dent illi qui custodiunt alaearias q̄ in defec
tu mellis cibent apes cum liquore sicuum et
ficibus et dulci rubeo uino et aliis dulcib^o
de quibus supra diximus et deprehendunt
quantum possunt mares quas kankes uo
cant et interficiunt eas quia ille non faciunt
opus sed tantum comedunt corpora autem
iuuenum sunt aliquantulum mollia ueteruz
autem corpora sunt duriora et est quasi con
suetudo eius q̄ quando angustus est locus
ad manendum et non possunt casas distine
tas maribus construere interficiunt mares ⁊
habitant sole et uidue et tunc no generant sz
stant in deliciis ciborum et mellis sui nisi for
te aliis maribus se coniungant Jam autem
accidit sicut dicunt aples et auicenna q̄ apes
unius aldee pugnauerunt cum apibus aldee
alterius Aldeam autem dico grangiam uel
curiam in qua apes custodiuntur in multis
aluaribus et hoc dicit auicenna accidisse in
regione spican que alio nomine alfeguz uo
catur et cum extranee apes uicissent domesti
cas quorundam aluarioruz inceperunt mel
extrahere et apes uicte steterunt in aluari
bus concludite et non audebant exire duz au
tem hec agerentur uenit custos examinum
et interfecit apes extraneas predatrices et tuc
exiuerunt domestiche apes que uicte fuerant
et nulla earum pupugit aut iesit custodem sz
potius blandiri ei uidebantur de precipuis
autem nocumentis apum est fumus quia fu
muz fugiunt ita q̄ exeunt ex aluari et ideo
uolentes mel accipere primo apes suffumi
gant accidit autem infirmitas apibus quam
scaluos greci uocant q̄ uidelicet apis efficit
quasi puluerulenta in alis et uolare non po
test inuenit etiam in profundo aluaris ⁊
mis pauus de quo superius diximus qui

erescit in Modum Aranee et ter it in Aluca
ri Et destruit mel Et tunc etiam Apes de
struuntur. Alie etiam infirmitates Api
bus accidunt ex fetore et corruptione alue
ariorum Et quando omnes quiescunt et no
exercent se per uolatum. Tunc enim con
trahunt superfluitates et infirmantur. Lon
tra omnes autem istas infirmitates utuntur
flore origani Agrestis quod basse Greci me
dici uocant Quod autem melius medica
tur eis in genere Origani est quod habet al
biorem florem Hoc enim melius est nigro
uel rubeo. In hyeme autem nocet locus
Apibus Multum frigidus. Conuenit au
tem eis locus calidus. Et in estate econuer
so conuenit eis locus temperate frigiditatis Et
nocet eis locus calidus. Adhuc autem ex
hiis que nocent Apibus Est uentus fortis
Et tempestuosus et precipue uentus Au
strinus Et uentus Occidentalis Propter
quod tali surgente uento Porte examinum
a Lusodibus obcluduntur ne uentus uale
at intrare. Aqua etiam putrida impura et
corrupta si prope aluear fuerit unum est de
nocentibus Quoniam apes consueuerunt
de propinquissimo fluuio potare et deside
rant aquam lipidam per quam mel rectificet
et si talem fluuium prope se habent potant e
um Et si prope se talem non habent querunt
eum longius nec potant uenientes de nego
tiatione nisi prius deposuerit sarcinam qua
portant et aliquantulum refrigerentur De
ponunt igitur id quod ferunt in casas suas
exagonas paruas et tunc potant et reuertun
tur ad operationes Maximum autez q̄ ne
gociantur est in uere ⁊ autumpno Sed mel
ueris est dulcius et melius et mundius. uni
uersaliter enim loquendo melius est mel uer
num quam autumpnale licet forte in parti
culari hic autumpnale sit melius isto uerna
li bonum tamen mel est ex cera noua liqua
tum et in ipsa contentum Quod autem est
in cera antiqua est rubeum Et accidit aliqua
corruptio ex uase sicut inficit uinum cor
ruptio uasis in quo est Et ideo quod ex ce
ra antiqua excipitur primo est exsicandum
antequam adhibeatur ad usum Bonum au
tem est id quod subtile et uniforme est et si
mile auro puro fusilli Album autem mel di
cunt quidam esse ex floribus origani Albi
Quod tamen non necessarium esse uidetur
Quoniam ex Multis causis albescit Qua
do autem bonum est Mel exitudines et o
culorum egritudines medicatur. Quia est

bene mundificatum et hoc est qd est mundus
 inferius incuius fundo non sunt feces. Nec
 enim est natura mellis Quando bonum est
 qd limpidum est inferius eo qd feces eius sūt
 cum cera in superficie. Sicut autem iam dix
 imus cum apparent flores in principio ve
 ris Statim Mel incipiunt facere Apes. Et
 ideo enim convenientius tunc ab aluearibus
 extrahitur eo qd tunc sollicitiores erunt A
 pes ad recuperandum. Verbe autem a qui
 bus accipiunt apes plus mellis et cere pro
 ut antiqui grecorum determinauerunt. sunt
 Egralicolis corona regis quam illi yper
 ten uocant Afferadylas Myrtus Agyos
 Quod alio nomine pentafilon siue quinqz
 folia uocatur Lechaticon siue ceduarium.
 Auicenna autem dicit qd sunt fabe Et Mel
 ga et sylinbrium Virtus papaueris bala
 ustie Et alie plante multe. In nostris autem
 climatibus plus accipere eas uidemus a ti
 lia et ab oliua florentibus Et a merica et pa
 pauere. Sicut autem diximus superius
 omnes Apes extrahunt Stercus uolando
 aut raro eligunt sibi unam aliquam casam
 uel duas uel tres quibus longe positis in al
 ueari ab aliis utuntur pro cameris in quas
 stercorizant Sed hoc raro faciunt. non enī
 faciunt nisi forte pulli aut debiles apicule aut
 aniles que uolare non possunt Apes autem
 que expeditiores sunt et maioris laboris
 sunt parue fuste quasi sint combuste. Apes
 autem ornate et pulchre et longe et bone fi
 gure sunt sicut mulieres ornatui studentes
 et nichil nisi inutilia mala facientes. Est au
 tem omnis communis opinio ut in anteha
 bitis diximus qd strepitus delectet Apes ex
 euntes et in emissione examinis Custodes
 plaudunt manibus et tremitum faciunt cum
 percussione eramentorum Sed sicut dicit a
 ristoteles nescitur bene utrum audiant uel
 non sed tamen per multa iudicia probatum
 est eas audire sed utruz in strepitu cedant ad
 plantas ex metu qui fit eis ex strepitu aut ex
 delectatione dubium esse poterit cōiecturāt
 tamen qd cadunt et remanent ex delectatione
 eo qd cadentes ad plantas quiescunt et non
 fugiunt sed adunantur ad manendum apuz
 etiam est eicere ociosas que sunt inter eas

Lapitulum quintum de mirabili sol
 lertia apum in cōmunicacione artium
 suarum et utilitudine opum et de ar
 tificio regendi apum.

Quod autem omnibus que induc
 ta sunt mirabilius esse uidetur. est
 qd quasdam habent operationes in
 ter se appropriatas quasi quibusdam artifi
 cibus earum. sine quibus non potest subsi
 stere ciuitas earum. Sicut enim in homini
 bus quidam sunt pistores et quidam cerdo
 nes et quidam architecti. Et alii aliarum ar
 tium operatores Quorum comunicatio
 ne subsistit ciuitas ita inueniuntur quedam
 operata appropriata quibusdam apibus et
 aliis alia Quarum comunicacione quod
 dam constructitur et continetur examen. que
 dam enim optime faciunt et commiscere no
 runt ceram et quedam faciunt mel et sunt gna
 re ad illius eliquationem. Quedam autem
 faciunt quoddam quod arciky uocat quod
 est nigrum terrestre Quedam autem pistan
 do. et quasi contundendo pedibus faciunt
 subeuda hoc est materia casarum et quedaz
 ferunt aquam et quedam apum aliud sciunt
 operazi Quedam autem simplices diligan
 tur ex hoc seruiunt qd mel iam factuz ab ali
 is componunt in domibus et locis optimis
 in quibus conseruatur percutiuntur. etiam
 tempus labori deputatum artificum suoruz
 exeunt ad operationem in principio diei et
 illo tempore quiescit alia pars. Et quando
 matutinales lasse sunt expergefaciunt illas
 que quiescerunt et tunc ille euolant ad labo
 res aliquando euolant ad operationez om
 nes simul quando cogit eas indigentia. Et
 cum reuertuntur bombendo faciunt strepi
 tum sicut cornu i aluari et quiescit paulatiz
 ille strepitus qd una strepens uolat in circui
 tu aluearis que strependo signum facit dor
 miendi et tunc omnes quiescunt. fortitudo
 autem examinum scitur ex modo illius stre
 pitus. quoniam quando fortis et ordinat²
 est strepitus i eaz aluari fortes et lete sunt
 apes quando autem taciture et segnes signū
 est qd sint debiles plurimū autem laboris ea
 rum est in tempore consumptionis uel dimi
 nutionis mellis post hiemē in principio ue
 ris ex calore temporis et digōne humoy et
 diminutione mellis famescere incipiunt. Est
 autem necessaria cautela in ablatione mellis
 quoniam si dimittatur eis multuz mellis nō
 multum erunt sollicite ad mellis operationē
 postea eo qd confidunt in thesauris suis Si
 autem nimis parum dimittitur consumpte
 medie debiles et segnes ad operandum effici
 citur Propter quod sollerter procurand²

est mel dimittendo numero apum in exami-
 ne ita uidelicet q̄ ex liquore mellis in uno
 examine ad minus relinquatur mensura sex-
 tarij quam quidam grecorum kos uocant ⁊
 aliquando sextarium et sexquitertia urinus
 et si multum fertile sit examen relinquuntur
 ei duo sextaria uel ad maximum duo et di-
 midium et in paucissimis et fertilissimis ex-
 aminibus tria Nocet autem apibus et om-
 nibus uespis prope esse iuxta oues Magi
 stri autem examinum sic capiunt uespas que
 nocent aluearibus ponunt enim carnes re-
 centes in ollam ad quam intrant uespe et cū
 multe intrauerint cooperiunt ollam et po-
 nunt in ignem et comburunt uespas. Est au-
 tem melius omni examini quo fuerint pau-
 ciores in eo masculi eo q̄ mares resoluunt
 feminas in libidinem et ocium. et tunc non
 sunt negociose. Habent enim industriam na-
 turalem apes presentendi hyemem et quali-
 tates eius et presentendi pluuias. huius autē
 signum est quoniam ante pluuiam non euo-
 lant longe ab alueari. Et tunc custodes ali-
 quid dulce irrozant super aluear ex cuius
 gustu inuitentur ad manendum propter q̄d
 etiam iuxta aluearia oportet plantare myr-
 tum et pirum montanam et pisa et fabas et
 amigdola ⁊ papauer ⁊ alia que supra nomi-
 nauimus ut ex odore istarum plantarum li-
 bentius remaneant Sunt autem et alia mule-
 ta apibus conuenientia ex quibus est q̄ in
 concauis arborum altarum libentius habi-
 tant quam iuxta terram eo q̄ in alto purior
 est aer et minus timent insidias bestiarum.

Lapitulum sextum de diuersitate ues-
 parum in opere et genere et uite earū
 regimine.

Espe uero sunt duplices genere q̄
 rum unum est quod uocatur agre-
 ste et est cytrinum magnum et non
 pullificat in cauernis terre sicut faciunt alia
 genera bestiarum et acatorum. sed habitant
 frequentius in montanis et pullificant et ni-
 dificant in arboribus Est autem id quod su-
 perius in tertia et ultima specie uespe posui-
 mus et germanice hornem uel hornoz uo-
 catur et est fortissimi et maximi aculei ⁊ mai-
 us est multo quas uespa que uolat ad parie-
 tes domorum hominum nidificans in eis
 et est etiam longior eis multo et est que a qui-
 busdam uespa siue apis ceca uocatur prop-
 ter causam quam supra determinauimus. est

tamen aliquantulum magis hūi cytrinitates
 declinantem ad fuscitatem quam alia duo ge-
 nera uesparum. Et tempus uite eius est qua-
 si duo anni et in hyeme latet in arboribus ⁊
 hoc apertum est. Quoniam multotiens in
 abscisis in hyeme arboribus est inuentum ⁊
 cauitatibus earum et tunc exiuerunt ex eis
 uolando. In hyeme enim latet in arboribus
 De autem uespe sunt duorum modorum si-
 cut superius diximus. Quedam enim sunt
 que uocantur grece *Mirtua*. Quedam au-
 tem uocantur *arsilita* Et utriusq̄ horum ge-
 nerum dicemus naturam postquam locuti
 fuerimus de uespis domesticis que in pari-
 etibus domorum nidificant uel in terra. ues-
 pe autem domestice que minoris est quanti-
 tatis inter uespas duplex modus inuenitur
 Sed tamen sunt unius speciei. Rex enim ip-
 sarum uesparum dicitur *Mutyra* sicut et in
Montanis Rex *Mentira* uocatur. Et ali-
 ud dicitur *argilica* Quod regitur et ducitur
 a Rege que est subdita est uespa et domesti-
 ca et non uiuit per duos annos. Sed om-
 nes moriuntur apud presentiaz hyemis hoc
 autem apparet ex hoc q̄ omni *Argilice* in
 principio hyemis accidit infirmitas que *A-*
rabice hanem uocatur. quod apud nos idē
 est quod capitis euacuatio Et tunc insident
 parietibus et herbis et lapidibus moribun-
 de et quando peruenit hyems non apparent
 omnino Et precipue quando hyems fortis
 fuerit. Rectores autem qui dicuntur *Mu-*
tyra apparent in tota hyeme et nidificant in
 parietibus et in terra aliquando Et hoc ex-
 pertum est a multis hominibus fodientibus
 et cauantibus et inter ea nunquam inuentus
 unum solum animal de *Argilidis*. Hec au-
 tem duo genera sunt etiam in uespis magnis
 et uespis medijs. omnia enim genera apum
 in rectores et subditos diuiduntur genera-
 tio autem uesparum est secundum hunc mo-
 dum. Rectores quidem in estate querunt lo-
 cum conuenientem in terra. Et faciunt in ea
 domos ex cera et faciunt in habitatione sua
 quatuor portas uel foramina similia por-
 tis et in eis sunt uespe cytrine et non recto-
 res Quia *mutira* uocantur. sed subiecte que
 sunt femine et faciunt successiones. Quoni-
 am prius quam creuerint prime in secunda
 generatione conducuntur ex illis maiores
 istis. et istis perfectis adhuc tertia generati-
 one producantur et istis maiores Et hec est
 ca q̄ uespe in fine autūpni sunt multe ⁊ mag-
 ne quas *cikies* greci uocat et illi habet rectores

qui mutira uocantur. Mutira autem non generat ulterius cykinam apem siue uespam magnam Sed potius generat mutiram hoc est rectorē In generatiōe autem in nido suo pulli mutires sunt in partibus superioribus generati ex cykino in superficie foraminis superioris Et sunt primo uermes magni in quatuor foraminibus nidi continuū ducentibus ad nidum. Sepe etiam sunt plura foramina quam quatuor sed semper in superficiebus eorum generantur rectores. Et in profundo seruiētes. et cum creuerint pulli rectorum adducunt ei sui seruiētes qui nati ad obsequia eorum unde cibentur Hoc autem committitur ex hoc quod rectores siue reges in omnibus apum generibus non uolant aut raro uolant sed stant in domibus suis et non mouentur ad operationes Non autem bene scitur utrum quando moriuntur rectores antiqui qui rexerunt anno preterito ponant super se alios rectores uel non. nec est scitum utrum rectores quos forte super se ponunt accipiant ex hijs que dicuntur cykines qui magni sunt corpore sicut superius diximus uel non. nec est scitum utrum hoc accidit semper secundum eundem cursum aut non Nec est scitum utrum habeant maius tempus durandi quam prememoratum. Sed non potuit adhuc experiri aliquis apud nos. quod Mutira siue rector moritur in tempore predicto. moritur aut diutius uiuit. Et ideo dubie sunt operationes de tempore mortis istorum. Sed quod scitur quod Mutires quo nomine duces siue reges uocantur sunt lati corporis et ponderosi et nigriores quam cykines uocati Et propter ponderositatem eorum non sunt bone uirtutis neque possunt saltare multum. Dubitant autem quidam utrum duces siue reges Mutira dicti inueniantur in plurimis ex hijs que cykines uocantur. hoc enim multi existimauerunt. Similiter autem dubitatur an Rectores habeant aculeum uel non Et probabilius uidetur quod habeant aculeum. Sed aculeus Rectorum uesparum assimilatur aculeo regis Apum. et est paruus et nunquam extrahunt ipsum neque nunquam aliquod animal pungunt per ipsum Sed inuenitur in eis per anothomiam. Quaedam autem uespe non habent aculeum que dicuntur kakanker hoc est makeline. Alie autem habent Aculeum non habentes autem minores et debiliores habentibus. Et habentes sunt Dagne et fortes Et ideo mendaciter a quibusdam hominibus

dicuntur mares et carentes aculeis femine. oppinantur etiam quidam quod plura genera habentia aculeum eiciunt eum in hyeme sed tamen hoc non adhuc est satis expertum nobis et puto quod est falsum. uespe autem multiplicantur in locis sibi conuenientibus que sunt regiones ape et habitant sub terra et parant nidos ex luto et ex terra et omnes in ordine generationis sue disponuntur ab uno principio usque ad sursum sicut superius diximus quasi generentur ex una radice et cibus eorum est ex floribus et fructibus et sepe uiuit ex cibo apum. uisse etiam sunt uespe aliquando coire quasi adherentes sibi que sunt unius generis et que sunt diuersorum generum et in genere uesparum que scoba uocantur non apparuit nobis per experimentum utrum utraq; coiens habeat aculeum. Jam autem uisum est aliquando quod una de uespis domesticis coiuit cum una de agrestibus et in una illarum apparuit aculeus sed de alia non fuit certum utrum haberet uel non. Dicitur autem communiter quod si accipiat uespa aliqua cytrina et teneatur per pedes eiecto sibi prius aculeo si inuenitur habere aculeum et tenta per pedes dimittatur uagari alis et sonare circa digitum tenentis pedes eius. accedunt ad eum circumuoluendo uespe non habentes aculeum et uolunt eam adiuuare. habentes autem aculeus fugiunt ab ea et non miserentur eius. et hoc signo coniecturant quidam quasdam uespas esse mares et quasdam esse feminas. Quoniam Mares ex audacia citius attingunt adiuuare quam femine licet minus sint armate. Adhuc autem multe uesparum in hyeme inueniuntur in creptis mortuorum nate et cadaueribus eorum et quedam illarum habent aculeos et quedam non Adhuc autem quedam uespe faciunt nidos paruos et paucos. quedam autem faciunt multos nidos et magnos. Dico autem nidos casas et foramina que sunt in fauis nidi. Duces autem uesparum quos mutira uocant aliquociens inueniuntur uenari in fine hyemis aliqua animalia parua que sugunt et hoc magis fit in quibusdam terris humidis multarum lapidum quas in altis sicut in terra quam calos uocant aliquociens etiam apparuerunt multi duces siue mutiri cum uespis uolantes et hoc erat post longam pluuiam ex cuius putrefactione nati fuerunt Isti autem duces uesparum precipue uenantur in agrestibus et montanis locis in quibus habitant ille maxime uespe

de quibus superius fecimus mentionem licet autem quidam dubitent de alijs. tamen hi omnes qui sic uenantur uidentur habere aculeos magnos. Uespe autem raro colligunt ex floribus sicut faciunt apes neque cibantur ex floribus nisi raro. sed sugunt carnes et hec est causa quod manent circa stercoza ibi etiam aliquando capiunt muscas magnas. Quas dum deprehendunt statim abcidunt eis capita et ferunt corpus et uolant cum ipso. Comedunt etiam aliquando sugendo fructus dulces et alia dulcia humida. amplius autem sicut in antehabitis diximus ita Apes quas etiam uespe duces habent siue reges. Et auctoritas rectorum apum et uesparum est maior quantitate illius uespe cytrine quam yribem uocant quam nos supra medie quantitatis inter tria genera uesparum cytrinarum esse diximus. Manet autem rector uesparum aliquando extra sicut facit etiam rector apum quando uidelicet ducit turbam suorum seruentium. Nidum autem faciunt plerumque uesparum sub terra et quando faciunt foueam extra habent terram sicut faciunt formice quando faciunt nidum. uespe autem que hyribeon uocantur non extrahunt simul multos pullos magnos duces quos quidam okykon uocant sicut plures Reges simul extrahunt Apes. nec emittunt examina sua sicut apes sed Pulli omnes remanent intra nidum cum parentibus et faciunt sibi sobodas. hoc est foramina et casas magnas secundum quantitates corporis sui eo quod amplius quam prius cauant terram ut sibi spacium faciant ad manendum. In sterilibus autem aluearibus inueniuntur aliquando duo uel tres faui ad plus et pauco plures sunt in non sterilibus. Dico autem fauos partetem unum cere in quo sunt case plures per ordinem foraminum altrifecus dispositorum. Non autem habundanter deponunt mella et ceram sicut faciunt apes. Sed manent in hyeme in Aluearibus suis subterraneis. Et quia thesauros non habent. plerumque moriuntur. Dubium autem est an omnes moriuntur uel non. si enim omnes moriuntur oportet quod ex ouis earum alie in futuro calore solis procreentur. Est autem et hoc considerandum quod uespe in uno nido non habent nisi rectorem unum. licet apes habeant aliquando plures in uno Alueari propter quod etiam uacuo regno quod non sibi prouidet magis assimilatur Regnum uespe apum. Apes autem propter

plures Principes Quos per turmas exercitus sui habent magis similes sunt aristocric quam monarchie. Tempore autem quando iste yribes emittunt turbam aliquam de nido suo congregantur omnes iuuenes cum rectore suo iuxta aliquem locum in quo sunt pascua sibi competentia ex fructibus uel alijs rebus et ibi faciunt nidum et in nido illo apparet cera. eo quod cera in maiori parte eminet extra. Et ponunt tunc semper in uno nido rectorem unum et cum creuerit ille rector iuuenes exeunt et accipiunt yribes iuuenes qui sunt de exercitu suo et ponunt eum in quadam domo illius nidi cauantes plus et plura de terra. generationis tamen sue. Modus autem unde aut quale habeat semen hoc est genus uesparum non adhuc nobis satis apparuit quia difficile est inuenire per experimentum. Superius autem diximus quod cykines inter apes non habeant aculeum. Lum tamen iam yribes in genere uesparum iam in uente sunt aculeum habere. Ex quo etiam accidit dubium utrum rectores uesparum habeant aculeum uel non. Est autem et aliud genus apum proprie carens nomine quod quidam bestiolam uocant quod sonando uolat in muris macris siue maceris et nidificat sub lapidibus et super terram aliquando et hoc potius est id quod acatum secundum genera sua nos supra uocauimus faciendo et nidum facit sibi quasi duas habitationes et in domibus suis inuenitur quasi principium quoddam mellis mali quod non est adeo bonum sicut mel apum et est imperfectum tamen in habundantia aliquando inuenitur. Aliquam nos ipsi cum socijs inuenimus quasi tres manus plenas mali et aquatici mellis incompleti animal autem quod greci uocant tabilidon est etiam de genere uesparum et simile est yribi sed in cibo differre uidetur. Est autem durum corporis et corium et habet latitudinem sicut apis et multum appetit pisces coctos et condimenta quibus pisces conduntur et illis se ingerit ita quod etiam se in hijs permittit capi ante quam discedat. uolant autem singulariter et pullificat iterum sicut uespe sed domus sue sunt maiores quam kilikon hoc est subditarum uesparum eo quod hoc genus est longi corporis fere sicut yribes. In hunc igitur modum ueteres physiologi tradiderunt de apibus et uesparum generibus et omnibus operationibus earum. autem aliter diuidit uesparum genera dicens quod uespe quedam sunt citrine et ille sunt duorum modorum. curte siue pue uis et longe. quedam et sunt uespe nigre et que

da sūt citrinoy pedū sed sunt fusce in corpe
 queō aut quiti generis sunt quasi musce et
 ideo muscales uocant. queō aut sūt ex citri
 nitate ad ruborē declinātes et ille sūt multū
 magne et iste sūt sexti generis uespaz. queō
 aut sūt septimi generis sūt mediores. octa
 uū aut genus uespaz se uidisse testat auicē.
 croceū qđ magnū corpoū magnū nigrū ha
 bēs caput boni odoris existens et posterius
 tres aut quinqz magnos hñs aculeos quod
 est ferox et audax et maloy morum. hec igit
 de apibus et acatis et uespis dicta sunt a no
 bis quantum nunc sufficit.

Tractatus quint^o octaui libri animaliy de
 moribus quadrupedum c. i. de moribus le
 onis in quo etiam fit mentio de moribus lu
 pi et de ali qđ benacus uocatur.

Portet autē scire qđ multi sunt modi
 differentiarum animalium differenti
 um penes mores. qm̄ diuersantur in audacia
 et timore et mansuetudine et furore et aliis
 passionibus ex quibus cāntur diuersi mo
 res eorum. hec enim differentiē non inueni
 untur tantum in animalibus domesticis sed
 etiam in agrestibus. leo enim fit cōmunica
 tiuus prede et liberalis quando est satur ta
 men quando est famelicus est ualde malus
 et asper et iracundus. Quiescit autem quasi
 mansuetus sit quando comedit et quando
 non habet famem. Passiones autem anime
 tales habet qđ uidelicet est audax secundum
 suam naturam non de facili timens et uadit
 ad homines cum quibus creuit quia dome
 sticatur sine ira quinimo amorem habet ad
 homines cum quibus conuenit. Et precipue
 cum nutritoribus suis et ualde diligit
 Sed ludisui frequenter malum sortiuntur
 exitum nec dimittit ludum ante magnum tem
 pus. Venatores autem quādo est siluestris
 non facile fugit Sed nec timere uidetur. sed
 si multi sunt angustiantes ipsuz descendit ob
 eis paulatim ambulans et raro aspicit in fu
 gam retrorsum. Si autem multiplicabitur
 numerus uenatorum curret quidem fugiens
 Sed non saltabit sicut faciunt alie bestie quā
 do fugiunt. fugiens autem currit cursu con
 tinuo sicut est cursus canis. In fuga autem
 eo qđ exacerbatus est irruit in animalia oc
 currentia et quando fatigatus est uadit mo
 dicum et modicum frendens quasi dentibus
 uerius autem dixit humerus qui dixit eum
 naturaliter timere ignem quamuis sit audax
 in aliis Dicit autem qđ si inuasus est ab ho
 mine et homo intenderit in ipsuz et defecerit

qđ aut nō ledit eū aut nō multū siue lapides
 in eum iaciat siue sagittā siue aliqd aliud qđ
 casto uulnere iuxta leonem pertrahit. leo u
 ruct in illum et minabitur ei et interficiet ip
 sum. sed forte ledet ipsum tantum quantum
 lesus ab ipso fm̄ estiationē. et tā accidit hoc
 militi qui michi narrauit et erat uerax et fid
 dignus. dixit igit qđ ipse et socij quidē exhibāt
 in dextrarijs ad contemplandum leonē. dex
 trarij. n. nō castrati et fortes ex audacia ap
 petunt ire ad leonem et pugnare euz ipso. ca
 strati autē spadones in terra timēt qđ nec cal
 caribus nec urgeri possunt ad hoc qđ uelint
 ei appinquare. cum igitur sic irent in dex
 trarijs inuenerunt tres leones simul ambulan
 tes et unus ex socijs tendens balistam iecit
 sagittam iuxta caput unius eorum Sed nec
 uulnerauit eum quod uident leo aliquantū
 lum subsistit solus. Et alij duo transiuerunt
 non uelociter fugientes. quos post modū
 cum etiam ille qui subsisterat secutus est. mi
 les autem qui iecerat accepit lancea u. in dex
 trario cursitans ad ipsum anteqz a ijs duo
 bus leonibus coniungeretur et uolens euz
 pfodere lancea sed iterū casto ictu percussit
 terram tangens aliquantulū siue uulnere ca
 put leonis et in ictu cecidit miles de equo ad
 terram. leo autem accurrat et militis caput in
 galea compressit et lesit militem sed non uul
 nerauit neqz occidit eum sed statim post ali
 os leones recessit. et h̄ ē psuetudo leonis qđ
 nocet ei quantū sibi quis nocuit cū unguib^o
 quasi minādo ei et castigando eum et deind
 dimittit eū et dē qđ est h̄ lupi consuetudo. ad
 huc aut tā leones qđ lupi hñt h̄ qđ qñ senes
 cūt et uenari nō pñt innadūt hōies et tūc ua
 dunt ad uillas et rapiūt pueros eo qđ dēies
 eoz tā sē debilitati. niuūt. n. tā leones qđ lu
 pi p̄ multos annos ita qđ p̄ senectute trāt e
 detuli. iam enim inuentus est leo quasi den
 tes h̄ s̄ motos propter antiquitatē. sē aut le
 ones differentes s̄. climata de quib^o accipiūt
 generationē et h̄ silr est de lupis et aliis ani
 malibus audacibus. leones. n. qđ generant in
 terra coratenorum et precipue apud yconi
 um ferociiores et audaciores sunt leonibus
 australibus qui generantur uersus meridi
 em qui autem generantur in quarto climate
 nel prope sunt magis timidī et magis debi
 les propter inconuenientiam habitatiōis
 ad complexionem eorum. Lapi autem leo
 nes de diuersis climatibus facile distinguūt
 de icōio tñ pauci possūt capi de hominibus